
Comune di Antrodoco
Provincia di Rieti

ORIGINALE ORDINANZA SINDACO

N° 43 DEL  05-06-2020

OGGETTO: Ordinanza Sindacale per "limitazione del consumo di acqua potabile per usi

extra-domestici nel periodo estivo"

IL SINDACO

PREMESSO CHE il periodo estivo comporta un incremento dei consumi di acqua potabile, sottoponendo gli

impianti di captazione e di distribuzione ad un carico di lavorio eccezionale;

ACCERTATO CHE l’uso indiscriminato dell’acqua erogata crea disfunzioni ed irregolarità per gli utenti

posti ai livelli più alti delle zone e dei fabbricati siti nel territorio Comunale;

CONSIDERATO CHE la Soc. APS Acqua Pubblica Sabina SpA (Azienda che gestisce il servizio idrico) ha

inoltrato la nota prot. 341/20/GLF/sm del 18/05/2020 assunta al protocollo dell’Ente al n.4002 del

18/05/2020, con la quale segnala che a causa delle avverse condizioni metereologiche di tempo secco, le

falde potrebbero subire depauperamento e quindi carenza di acqua;

CONSIDERATO CHE con la stessa nota la Soc. APS Spa indicava le varie misure da poter intraprendere

per il contenimento dell’emergenza idrica nel periodo estivo, che sono:

Disposizioni che privilegino il consumo di umano  (art. 144 del D.lgs 152/06 e s.m.i.), con riduzione

temporanea dei consumi agricoli e di altri consumi diversi da quelli potabili;

Emissione ordinanz in cui si faccia obbligo ai cittadini di evitare sprechi della risorsa idrica quali

annaffiamento, irrigazione, lavaggio auto e piazzali ed altri usi impropri;

Sospensione dei consumi idrici per annaffiamenti;

Chiusura della fornitura idrica a tempo per le utenze potabili civili;

RITENUTO di dover provvedere in merito, regolamentando il consumo dell’acqua potabile per uso extra-

domestico;

VISTO il d.lgs 267/2000 ed in particolare gli artt. 50 e 54;

INVITA

La cittadinanza ad un razionale e corretto uso dell’acqua potabile al fine di evitare inutili sprechi.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
6
2
 
d
e
l
 
0
5
-
0
6
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
7



ÐÑ

ORDINA

per il periodo dal 05 Giugno 2020 al 30 Settembre 2020, durante la fascia oraria compresa dalla ore 6,00

alle ore 23,00 il divieto di prelievo dalla rete idrica di acqua potabile per uso extra-domestico ed in

particolare per l’annaffiamento di orti, giardini, lavaggio automezzi e alimentare piscine;

Sono esclusi dalla presente ordinanza gli annaffiamenti dei giardini ed i parchi ad uso pubblico.

DISPONE

che la presente Ordinanza venga:

pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune di Antrodoco, sul sito istituzionale dell’Ente1.

www.comunediantrodoco.it, nonché affissa presso aree pubbliche al fine di darne ampia diffusione;

che il locale Servizio Associato di Polizia Locale vigili sull’ottemperanza della presente ordinanza2.

applicando, in caso di violazione delle disposizioni in essa contenute una sanzione amministrativa

pecuniaria variabile da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00, ai sensi della L. 689/81 e

smi;

IL SINDACO

Ing. Alberto Guerrieri

ORDINANZA SINDACO n.43 del 05-06-2020 - Pag. 2- COMUNE DI ANTRODOCO

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
A
n
t
r
o
d
o
c
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
4
4
6
2
 
d
e
l
 
0
5
-
0
6
-
2
0
2
0
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
7

http://www.comunediantrodoco.it

